CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 569/2013

Realização de investimentos públicos na
quadra esportiva da Escola Municipal São
Luiz.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 149
do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo municipal, realização de investimentos
públicos na Escola Municipal São Luiz, localizada no Distrito de São Luiz do Oeste,
neste Município.

Aportar recursos para infraestrutura nos estabelecimentos de ensino
no Município, é destinar parte dos impostos do contribuinte em ações de melhorias
dos serviços e dos espaços públicos a disposição do próprio cidadão.

Diante dessa premissa, e atendendo a reivindicação da comunidade
escolar,  indicamos  a  adoção,  por  esta  Municipalidade,  do  atendimento  das
seguintes ações emergenciais no educandário:

1. pintura da estrutura metálica da quadra esportiva, a qual apresenta sinais de
corrosão;

2. rebocar e pintar a parte externa e interna da mencionada quadra;
3. construir sanitários anexos à quadra esportiva;
4. construção de um escovódromo, com seis torneiras, para ações de educação

odontológicas aos alunos.

Tais ações favorecem ainda mais as condições estruturais do sistema
municipal de ensino, qualificando as ações pedagógicas e esportivas de inserção e
melhoramento do aprendizado do corpo discente.

SALA DAS SESSÕES, 23 de outubro 2013.

ROGÉRIO MASSING

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br